
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   

N°26 

Del OGGETTO: 
 

  
   31/03/2017     
 APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 – 2019 E 

RELATIVI ALLEGATI. 
 

  

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno trentuno del mese di  marzo alle ore 11,00 nella sede municipale, 
il Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 

         
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 

VISTI: 
 

• l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro 
dell’Interno; 

• la L.11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) che prevede il rinvio al 28 
febbraio 2017 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 
da parte degli enti locali, e che tale termine è stato prorogato dall’art. 5 c. 11 del 
D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Mille proroghe) al 31 marzo 2017; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

• il Decreto Legislativo n° 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n° 126/2014; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1, commi 707-734, della legge 28 dicembre 2015 n° 208, commi 
che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il 
nuovo saldo di competenza finale; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

• alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 
come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini 
della verifica del rispetto del saldo; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n° 25 del 31/03/2017 è stato adottato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-2019; 

• il Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l’Elenco annuale dei lavori 
pubblici 2017 sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 
  

DATO ATTO INOLTRE CHE: 
 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267, 
come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 
bilancio stesso; 

• in data 30/03/2017 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
ACQUISITO inoltre, il visto di legittimità del Segretario comunale previsto dall’art. 97, 
comma 4, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e visto l’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 
n° 267; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il bilancio di previsione 2017-2019;  
 
2. Di dare atto che: 
 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 
• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.Lgs. 

n°267/2000); 
• il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 

3 del Decreto legislativo n° 118/2011; 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

• nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni 
assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

• il Revisore dei Conti, in data 30/03/2017, ha espresso parere favorevole sullo 
schema di Bilancio di previsione 2017-2019 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                    

_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   __/__/__                                                                                            Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 

                                                                
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   29/03/2017                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
                                                                                                                                        F.to Dr. Sebastiano Soro 

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  06/04/2017 
Il Segretario Comunale 

 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   06/04/2017 

Il Segretario Comunale 
 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


